[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное Бюджетное образовательное учреждение
высшего пРофессионального образования
«российский государственный аграрный университет –

МСха имени К.А. Тимирязева»
 (ФГБОУ ВПО ргау - МСХА имени К.А. Тимирязева)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
	28 октября 2013 г.
	№  2

Об основных направлениях подготовки

научных кадров через аспирантуру и докторантуру
Заслушав и обсудив доклад проректора по дополнительному образованию и повышению квалификации Дидманидзе О.Н. и сообщение председателя комиссии по научно-исследовательской работе Белопухова С.Л. Ученый совет постановляет:
1. Принять к сведению информацию проректора по дополнительному образованию и повышению квалификации Дидманидзе О.Н. и председателя комиссии по научно-исследовательской работе Белопухова С.Л.
2. Председателям ГЭК и ГАК проводить агитацию по привлечению из региональных вузов магистров для поступления в аспирантуру университета.

Отв.: Дидманидзе О.Н., Якимец О.В., деканы факультетов
Срок – постоянно

3. Подготовить предложения по привлечению в аспирантуру из стран СНГ,  используя бренд «Тимирязевки» как базовой организации государств – участников СНГ по подготовке, повышению квалификации и переподготовке кадров в области аграрного образования.
Отв.: Гарник С.В., Дидманидзе О.Н.
Срок – до 01  июня 2014г.
4. Осуществлять привлечение студентов начальных курсов к научным исследованиям через научные общества (СНО) и научные кружки  кафедр с целью реализации структуры непрерывного образования «бакалавр – магистр – аспирант – докторант».
Отв.: Голубев А.В., Якимец О.В., руководители СНО, деканы факультетов
Срок – до 31 марта 2014 г.

5. Подготовить список научно-производственных баз (учхозы, НИИ и другие профильные сельскохозяйственные организации) и согласовать с ними вопрос выполнения диссертационных работ.

Отв.: Дидманидзе О.Н.,  деканы факультетов, Якимец О.В.
Срок – до 01 мая  2014 г.

6. Подготовить предложения по созданию и использованию межкафедральных, межфакультетских лабораторий для выполнения комплексных научных диссертационных исследований аспирантов и докторантов с учетом присоединяемых вузов.

Отв.: Голубев А.В.,  Дидманидзе О.Н., заведующие  лабораториями, Якимец О.В.

Срок – до 01 мая 2014 г.
7. Контролировать тематику диссертационных работ аспирантов и докторантов в соответствии с приоритетными направлениями научных исследований и паспортом научных специальностей.
Отв.: Голубев А.В.
Срок – постоянно
8. Разработать механизм стимулирования привлечения молодых ученых и преподавателей для трудоустройства в университете в рамках реализации стратегии молодежной политики университета.
Отв.: Хоружий Л.И., Сторчевой В.Ф., Дидманидзе О.Н., Голубев А.В., Закарчевский О.В., Якимец О.В.
Срок – до 01 марта 2014 г.
9. Разработать экономический механизм поддержки аспирантов, докторантов и соискателей по расходам на организацию и проведение защиты диссертаций в диссертационных советах сторонних вузов, в случае отсутствия диссертационного совета в университете.
Отв.: Хоружий Л.И., Александров В.В., Дидманидзе О.Н., Якимец О.В.
Срок – до 01 апреля 2014г.
10. Провести мероприятия по организации и обеспечению учебно-методической документацией программ аспирантуры в рамках аккредитации университета в                   2014 году.

Отв.: Дидманидзе О.Н., Якимец О.В.
Срок – до 01 марта 2014 г.
11. Реализовать структуру Управления по подготовке научных кадров в условиях объединенного вуза согласно утвержденной схемы.

Отв.: Дидманидзе О.Н., Хоружий Л.И., Александров В.В., Алдаева Л.И.

Срок – до 31 декабря 2013 г.
12. Создать автоматизированную систему учета контингента учащихся в аспирантуре и докторантуре объединенного вуза.
Отв.: Дидманидзе О.Н., Годов М.Ю.,  Якимец О.В.
Срок – до 30 июня 2014 г.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по дополнительному образованию и повышению квалификации О.Н. Дидманидзе.
Председатель совета

        В.И. Нечаев
Ученый секретарь

        А.В. Овчинников

PAGE
2